[NFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES
Cuatemala, 30 de septiem?n
Lle, Ernesto Salvador Floves Jerez
Director General
Direcxién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimlento de Jos Culturas
Minktero de Cultura y Depottes
Su despacho,
Estimado seiior Diractor General
Tengo el agrede de dirigirme a usted, para presentarle ml Inforrme MENSUAL de actividades slendo el sigulente:
Nombre complato del Contratiste:  Carlos Barrance Rodrigusz / cun 1933 68668 0502/
Nitmero de contrato: DCDCFC-029-332-2022 yd Acuerdo Ministerial:  644-2022 -
Servicios (Téenicos o Profesionales): Técnlces Nit del Contratista: 1316453 P
Namero de Factura: 3956059344 Serles sFsoBosa
Honorarios Mensuales: 04,000.00 Periodo del Informe: Mes de septiembre de 2022
Monto Total del Contrato Q12,000.00 Plazo del Contrato:  01/07/2022 Al 30/09/2022
Unidad Administrativa donde
prasta los servicios Direccién de Participacién Cludadana
O Objetivos del Contrato: "El téenico” so compromete a prestar sus servicios téenices para la Direcclén d'e Partidpadsn Cludadana de

la Direccién General de Desarrollo Cultral y Fortalecimiento de las Culturas del Minlstetio de Cultura y
Deportes, con dedleaclén y diligencia ¢ con atreglo o las prescripeiones de sus conocdmientes téenicos, en la
prestacién de Servicios técnlcos que se describen a continuacisn, sin ser estas timitativas, sino emmdativas.
(segiin Clausula de cortrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de Actividades:

o)

b)

<

e)

Apoyé en la planificacidn, coordinadén y ejecucisn de actividades culturales que contribuyeron en la atencdn, desarrolio y fortalecimiento
de [a cultura de |os cuatro puebles con pertinenda cultural v fingiifitica, promovienda la intercuftiralidad con equidad, priotizendo las
potencialldades de la poblacidn atendida,

Apoyé y brindé atenclén técnica que contribuyé a ocercar los servicios culturales a o poblaclén con pertinencla cultural.

Apoyé en |a identificaclén de prioridades de inversién de la poblacién atendida.

Apoyé en la presentacidn de dos planes de trabajo bimemsual del servicio prestado, que Incluyd un erotograma.

Apoyé en la elaboracidn del Informe trimestra! que contiena los resultados del trabajo de campo realizado,

Apoyé en [a coordinudién de ka Casa de Desarrollo Cultural con e] Jevantamiento de un mapeo de actores, lideres comunitarios,
organlzaciones culturales, guias espirituales v sitios eerermoniales del municipio de Santa Catorina Barahona.

Apoys en la planificaciSn, cocrdinacidn y elecudsn de eventos en el mareo de la celebracién del Dia Internacional de lot Pueblos Indigenas
y aecicnes que promovieron [a premocldn & integracién de la Interculturalidad de las flestas Patrias en el marco del Decreto 81-2002 Ley de
Promoclén Edieativa Contra la Discriminacién,

Apoyé en la eloboracsn da memoria de labores y Registro Unico de Ustiarios Nacione! de la poblacion otendida en eventos de expresién
sultura] realizadas durante el mes, en la Casa de Desanrollo Cultural, para su posterior envio a ke Direcclén de Particlpacién atendida.




) Apoyé en la consolidacién de documentacién

necesaria, para la liquidacién de los gastos del funcionamiento de la Casa de Desarrollo
Cultural asignada.

Carlos Barranco Rodriguez Licenciada Mariela Alejandra Morataya
Nombre Completo del Contratista Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(segdin Clausula de contratgrRécima Primera)
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Firma de Contratista

Licda. Mariela Alejandra Moratays Contreras
Directora de Participacién Ciudadana
Direccién General de Desarrollo Cultural
Y Fortalecimlento de las Culturas
MINISTERIO DE CULTURA Y DEPORTRS




INFORME FINAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 de septiembre de 2022

Lie, Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direcclén General de Desarrollo Cultural v Fortaledmisnto de Jas Cultures
Minlsterio de Cultura y Deportes

Sudespacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirighme a wsted, para presentarle mi Informe FINAL de actividades slendo <] siguiente:

Nembte completo del Contratista: Carles Barranes Rodriguez cuL 1933 68668 0502
Nirnero de contrate: DGDCFC-029-332-2022 Acuerdo Ministerial:  644-2022
Servicios (Téenleos o Profesionales): Técnicos Nit del Contratista: 1316494
Nemero de Facture: 3956099344 Serie: SFeoBoss
Honoraries Mensuales: 24,000.00 Perfodo del Informe: Mes de septiembre de 2022
Monto Total del Contrate QR.000.00 Plazo del Controte:  oOf/07/2022 Al 30/09/2022
Unidad Administrativa donde
presta los servidos Direccién de Partidpacién Cludadana
O Objetivos del Contrato: "E técnico™ se compromete o prestar sus sarviclos téenicos para la Direccidn da Partlcipacién Cludadona de fa

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortaleelmiento da las Cultures del Ministerio de Cuftura v
Deportes, con dedicacién y dillgencia v con arreglo o ks preseripelones de sus conodmientes téenleos, enla
Pprestaclén de Servicios téanicos que se describen a continuacidn, sin ser estas limitativas, sine enundiativas,
(segiin Clatsula de contrato: Tercera).

Desarrcllo Ordenado de las Actividades Realizadas durante el Petdodo Comprendide:

EB)

)

e)

h)

Apoyé en la planificacidn, coordinacién y ejecucion de actividades culturales que contiibuyeron en la atendén, desarrollo y fortalecimisnto
de la culturd de los cucatro pueklos con pertinendia cultural  lingtifitice, promovlendo la Interculturalidad con equidad, priorizando las
potencialidades de ia poblacién atendida.

Apoyé y brindé atencidn técnioa que contribuys a acercar ks servides eufturales a la poblacidn con pertinencia cultural,

Apoyé en la identificaclén de pricridades de Inverslén de la poblacién atendida,

Apoyé en la presentacién de dos planes de trabajo bimensual del servicio prestado, que incluyd un cronograma,

Apoyé en la elaboraclén def Inforrne trimestral qua contiena Jos resultados del trabajo de campa reglizado.

Apoys en [a coordinacién de la Casa de Desarrollo Cultural con ef levartarmiento de un mapeo de actores, lidetes comunitaries,
organlzaciones culturales, guias espirituales y sitios ceremoniales del murnkipio de Santa Cataring Barahona.

Apcy en I planificaddn, coordinadén y ejecucidn de eventos en &f marco de i celebradidn del Dia ntemeaclonal da fos Pueblos lndigenas v
acclones que promovieron ba promocién e integracion de le interculturalidad de las fiestas Patrios en el marco del Decreto B1-2002 Ley de
Promoclén Educative Contra I Discriminacion.

Apoyé en la elaboracién de memoria de labores y Reghtro Unles de Usuarios Nacional de la pobladén atendida en eventos de expresién
cultural realizadas durante el mes, en la Casa de Desarralle Cultural, poma su posterior envio a la Direccldn de Portldpacisn atendida,




0

Apoyé en la consolidacién de documentacién necesaria, para la liquidacién de los gastos del funcionamiento de la Casa de Desarrolio

Cultural asignada.

Carlos Barranco Rodriguez

Licenciada Mariela Alejandra Morataya

Nombre Completo del Contratista

Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(segiin Clausula de contrate: Décima Primera)
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Firma de Contratlite——7F-—

Licda. Mariela Alejandra Murataye Contrerss
Directora de Participacion Ciudadana
Diraccién General de Desarrolio Cultural
Y Fortalecimlento de las Culluras
MINISTERIO DE CULTURA Y DEPORTES




INFORME DE RESULTADOS DE ACTIVIDADES
Cuatemala, 30 de septiembre de 2022

Lic. Emesto Salvador Flotes Jerez

Dlrector General

Direcclén General de Desarrolle Cultural y Fortalecimiento de los Cufturas
Ministetio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General
Tengo e! agrado de dirigime a usted, para presentarle mi infonme de RESULTADOS de actividades siendo el sigulente:

Nombre completo del Contratista:  Carlos Barratico Rodiguez cu: 1933 68668 0502
Nimero de contrate: DGDCFC-029-332-2022 Acuardo Ministerlal: 644-2022
Servicios (Técnlcos o Profesionales):* Técricos Nit del Contratista: 1316494
Némero de Facture: 3956099344 Serie: 5F80BCs4
Honorarios Mensuales: 04,000.00 Periodo del Informe: Mes de septiembre de 2022
Monto Total de! Cortrato Q12,000.00 Plazo del Contrato: _o1/07/2022 Aj 30/09/2022
Unidad Adminktrativa donde
presta [os servicioy Direccién de Partldpacisn Cludadana
60bjeﬂum del Contrate: "El téenlco” se compromete a prestar sus serviclos téenjcos para la Direcclén de Panticipacién Cludadana

de la Direccidn Genera] de Desarrollo Cultural v Fortalecimiento de las Culturas del Mirdsterio de
Culttra y Deportes, con dedicadién y diligencia y con arreglo a las prescripciones de st conocimlentos
técnlcos, en la prestacion de Servlcios téenicos que se describen a continuacin, sin ser estas imitatives,
sino enunclativas. (segiin Clatsula de contrato: Tercera).

Desarrolio Ordenado da los Restitados Obtentdoy

Se legrd realizar la planificadén, coordinacién v ejecucin de sels actividades culburale: que so dividisron en dos talleres de pintura, dos
«)  encuentros artiticos, unc exposlclSn de pintura, ef certamen Guatepaz en ocho ramas del arte y una conferencia tobra arqueologia
comsigtlendo crear conclencia en la poblacién del valor de ser heredaros de ung ctiltura milenara.

Se logrs prestar Ia atencién téenlca a la poblacién por medio de planlficadsén y coordinacin de sels actividades culturdles en
b) modalidud presencial y virtual para Instrulres en temas como literatura, patrimenlo cultural y natural, arqusslogia gucatemnalteca o
Identidad maya.

Se logrS la Identificacién de prisridades de Inventsn tales como acceso o lbros, instrumentos musicales, materiales bésicos para pinturo,
9 elaboracién da platillos gastrondmicos y materiales pare talieres Kicicos de toradui cultural

! ; ’ Se logrd realizar le presentacién de dos planes de trobajo bimestrol que busean ef desanrollo cultural de fa localidad sistematizando
d) planesy procescs de arte, artesania v fomento de la identidad de los pueblos a través de conferenclas, talleres, cumsos, concursos v
capacitaciones,

Se logrd la elaboracidn de Informe que registré la cantidad de actores culturales, actores comunitarios, artistas, artesanos, patrimonio
e)  cuitural, patrimonio natural dal municplo de Santa Lucda Cotzumalguapa para elaberar una monografia amplio y actualizada para
o o de [a poblacidn,

Se logrd realizar la coordInaclén de la Caser de Desarrolls Cuftural con ¢! levantamiento de um mapeo de 34 actores euliurales vy lideres
f)  comumitario: conformade por cantantes, pintores, escritores, guias de turismo, tajedorss, mlembros de COCODES y vutoridades locales
para el desarrollo de] Certamen GuatePaz,

Se logré realizar la planificadén, coordinacidn de dos eventos en el mareo del Prograoma Nadonal de Convivencla en Armonia, con el
g  findeempoderar o ka poblacén al concientizaria sobra #f valor de su culturg v el peso de la préictica de valores humanos que generan
uner convivencia en amonla con todo alrededor.

Se logrd realizar la elaboracién de 14 memetias de labores y 14 registros unificados de usuarios nacionales (RUUN) de [a pohlacdién
h  atendida en 14 actividades culturales realizades de forma mernsual en la Cases de Desarrollo Cultursl, para dejar constancia de [as
actlvidades con pertinencia cultural que beneficiaron a la comunidad,




Se logré la consolidacién de documentacién necesaria durante el periodo del 01 de julio de

2022 al 30 de septiembre de 2022 para la
liquidacién de los gastos de funcionamiento de la Casa de Desarrolle Cultural asignada.

Carlos Barrance Rodriguez

Licenciada Mariela Alejandra Morataya
Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicio
(segiin Clausula de contrato: Décima Primera)

Nombre Completo del Contratista
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Firma y sello d&& %oyadﬁue alua los Servic
(segiin Clausula dé contrato: a Primera)
Licda. Mariela Alejandra Moratays Contreras
Directora de Participacién Cludadana
Direccldn General de Desarrolio Cultural

Y Fortalecimiento de las Cuituras
MINISTERIO DE CULTURA Y DEPORTES




